Aslında Ruh kavramı, farklı dillerde, farklı kavramlarla ifade edilse de,

hemen hepsinin ortak tarifi, 'bedeni âlet olarak kullanan, hayat, akıl ve düşüncenîn

2
Ebü'l-Fazl Cemaleddin Muhammed İbn Manzûr (ö. 722/1311), Lisânu’l-Arab, “r-v-h” mad.;

Ebu’t-Tâhir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firuzabadi (ö. 817/1415), Kâmûs

Tercemesi el-Okyanusu’l Basît fi Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît, “r-v-h” mad., trc. Mütercim

Âsım Efendi, İstanbul 1305/1887; Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râgıb

İsfahânî (ö. 502/1108), Müfredâtu Elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvan Adnan Davudi, Dımaşk, Dârü’l-

Kalem; Beyrut, Dârü’s-Samiyye, 1423/2002; “r-v-h” mad; Hüseyin Kazım Kadri, Türk Lugatı

Türk Dillerinin İştikaki ve Edebi Lugatları, Ankara 1928., “ruh” mad.; Ebu’l-Hüseyin Ahmed

b. Zekeriyyâ İbn. Fâris (395/1004), Mu’cemu Mekayisi’l-Luğa “r-v-h”mad, Beyrut 2001.
3
Soul: er-Rûhu’l-İnsânî, ‘İnsan ruhu’ çevirisi için bkz. Dr. Muhammed Revvâs Kakl’acî, Fıkıh

Lugatı (Arapça-İngilizce-Türkçe), İstanbul 2012, Ocak yay; Muhammed Revvas Kal'aci, Hamid

Sadık Kanibi, Mu'cemu lugati'l-fukaha: Arabic-English, Beyrut: Dârü'n-Nefâis, 1985, s.228.

Hayreddin Karaman, v.d., Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir, Ankara 2007, DİB yay., C: II, s.

190.
52

ez-Zümer 39/42; el-Enâm 6/60.
53

Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdi Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Ebû Dâvûd, (ö.275/889), Sünen-ü

Ebû Dâvûd, Beyrut 1989, Mektebetu Terbiyeti’l-Arabî, Edeb, 87.
54

Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhârî (ö, 256/870): Sahîhü'l-buhârî, İstanbul 1979, el-

Mektebetü'l-İslâmiyye, Salât, 68; Bed’ül-Halk, 6, Edeb, 91; Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisaburi

Müslim b. el-Haccac (ö.261/875 ), Sahîh-u Müslim, Fadâilu’s-Sahâbeti, 151-152, nşr. Ebû

Kuteybe Nazar Muhammed el-Faryabi, Riyad 2006/1427, Darü’t-Talia; Ebû Abdurrahman Ahmed

uygun düşecek şekilde tedavi ile ibadetler arasında bağlantılar kurmuştur. Mesela bir

hadislerinde ashabına “Size şifalı iki şeyi, bal ve Kur’ân’ı tavsiye ederim demiştir.

b. Ali b. Şuayb Nesâî (ö.303/915), Sünenü'l-kübrâ, thk. Abdülgaffar Süleyman Bündari, Ebû

Abdullah Seyyid b. Kesrevi b. Hasan, Beyrut 1991/1411, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, C: VII., s.365.
55

Nesâî, Sünen, a.y.; Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrâhim İbn Ebi Şeybe (ö.235/849): el-

Kitâbü'l-Musannef fi'l-Ehâdîs ve'l-Âsâr, haz. Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut, Dârü't-Tac 1989, C:

V, s.273; İbn Hâcer, Fethu’l-Bârî, C: VI, s.310.
56

Müslim, Sahih, Cenaiz 4,5; Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvini İbn Mâce,

(273/887), Sünen-u İbn Mâce, Beyrut 1986, Mektebetu Terbiyeti’l-Arabi, Cenaiz 6.
57

Müslim, Sahih, Zikir 17; İbn Mâce, Sünen, Dua 15.

40/67; en-Necm 53/46; el-Kıyâme 75/37; el-İnsân 76/2; Abese 80/19.
74

Muhammed Ali el-Bâr, Halku’l-insani beyne’t-tıb ve’l-Kur’ân, Cidde 1991, ed-Dâru’s-Suûdiyye

, s.109; Kutluer, “İnsan”, s.322.
75

Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib İbn Atıyye el-Endelüsi (541/1147), el-Muharrerü'l-veciz fî

tefsiri'l-kitâbi'l-azîz, thk. Abdüsselam Abdüssafi Muhammed, Beyrut 1993, Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, C: V, s.438.

76
Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed Şeybânî Ahmed b. Hanbel, (ö.241/855), el-Müsned, şerhehu

ve san’a feharisehu Hamza Ahmed ez-Zeyn. Kahire 1995/1416, Dârü'l-Hadis, C: VII s.437.

http://www.islamvetıp.com/genel/834.html
102

Ebu Muhammed Abdullah Cemaleddin b. Hişam el-Ensârî (761/1360), Şerhu katri'n-nedâ ve

bellü's-sada, Beyrut 2005, el-Mektebetü’l-Asriyye, s.338; Yusuf Uralgiray, İlk ve ileri dilbilgisi:

modern metodlu uygulamalı tahlilli, Riyad 1986, (y.y.), C: II, s.751.
103

İbn. Hişam el-Ensârî, a.e., s.339; Uralgiray, a.e., C: II, s.752.
104

cinsiyeti anlaşılabilir, kendisini diğer insanlardan ayıran özel şahsiyeti ortaya

çıkar.”
126

“Ruh verilmeden önce cenînde his ve hareket var mıydı diye sorulursa, şöyle

denir: bundan önce onda bitkiler gibi gelişme ve beslenme hareketi vardı ve ondaki

124

Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberî (310/923), tahkik Abdullah

b. Abdülmuhsin et-Türki, Tefsirü’t-Taberî Riyad, 2003/1424, Dâru Âlemi’l-Kütüb, C: XVII,

s. 25; Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzi (597/1201), Zâdü'l-mesîr fî

ilmi't-tefsîr , Beyrut, 1987/1407, el-Mektebü’l-İslâmî, C: V, s. 363; Nâsır Mekârim Şîrâzî, el-

Emsâl fî tefsîri kitâbillâhi’l-münzel, Beyrut 1992/1413, Müessesetü’l-Ba’se, C: X, s.386;

Ebussuûd, a.g.e, C: V, s.52; Kurtubî , a.g.e., C: VI, s.109.
125

Mehmet Okuyan, Kur’ân-ı Kerim’e Göre Kabir Azabı Var Mı?, Samsun 2007, Etüt yay, s.71-

72.
126

İbn Nüceym, Zeyn b. İbrâhim b. Muhammed (ö. 970/1563), el-Bahru’r-Râik Şerhu Kenzi’d-

Dekâik, thr. Zekeriyyâ Umeyrat, Beyrut, Dârü’l-Kütübi'l-İlmiyye, 1997/1418, C: IX, s.105; Ebû

Bekr Muhammed b. Ahmed Serahsî (ö. 483/1090), el-Mebsût, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut,

1406/1985, C: III, s.213. Kâsânî, Bedâi’us-Sanâi’fî tertîbi’ş-Şerâi’, C: X, s.456.
172

Bâcî, Ebu’l-Velîd Süleyman b. Halef (ö. 474/1081), el-Muntekâ Şerhu’l-Muvattâ, Dâru’l-

Kitâbi’l-İslâmî, Kahire, 1914, C: VII, s.80.
173

Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Hamza el-Ensârî Remli (ö. 1004/1596), Nihayetü'l-Muhtâc

ila Şerhi'l-Minhâc, Beyrut, 1984, Dârü'l-Fikr, C: VII, 373.
174

Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd Zâhirî İbn Hazm(ö.456/1064), el-Muhallâ, Beyrut,

Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme Cemmâîlî

Makdisî İbn Kudâme (ö. 620/1223), el-Muğnî, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî, Abdülfettâh

Muhammed el-Hulv, Kahire 1992, Hecr li’t-tıbaa ve’n-neşr, 2.bs., C: XII, s.63.